
           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  

www.cesarch.cz

 
Zápis č. 14 z řádné schůze výboru České archivní společnosti, z.s. 
 

Datum, čas a místo konání schůze: 
14. 12. 2023, 13:00, Státní oblastní archiv Praha 
 
Přítomni: 

Na schůzi je přítomno 11 členů z celkového počtu 13 členů 
Přítomni: Stanislav Bárta, Karel Halla, Pavel Jakubec, Tomáš Lachman, Martin 
Myšička, Hynek Oberhel, Xenie Penížková, Michal Sejk, Michal Severa, Miroslav 
Svoboda, David Valůšek 
Omluveni: Markéta Járová, Hana Šústková 
Hosté: Daniel Doležal, Milan Augustin 
Schůze je dle platných stanov usnášeníschopná. 
 

Program: 
1) Seminář „Vize českého archivnictví“ 
2) Workshop – edukace 1. 12. 2023, Národní archiv 
3) Spolupráce ČAS s MV ČR a příprava MDA 2024 
4) Memorandum o spolupráci ČAS a AMG 
5) Příprava a termín konání Valné hromady ČAS 
6) Akce v rámci ČAS (workshopy, semináře) – podmínky přihlašování 
7) Soutěž o cenu univ. prof. Saši Duškové – vypsání 
8) Vědecká archivní rada 
9) Nominace na udělení medaile za zásluhy o české archivnictví 
10) Příprava Celostátní archivní konference 
11) Ročenka ČAS – redakční rada 
12) Vyúčtování dotace RVS 
13) Česká komise pro UNESCO 
14) Různé 

 
Průběh jednání: 

1) Zahájení schůze výboru 

Zasedání schůze zahájil dle platných stanov ČAS Karel Halla a přivítal hosty. 
Konstatoval, že schůze výboru je usnášeníschopná. 

 

2) Seminář „Vize českého archivnictví“ 
Kol. Valůšek zhodnotil průběh semináře jako veskrze pozitivní a konstruktivní. 
Účastníci byli po jeho skončení ještě vyzváni k zaslání dodatečných připomínek. 
Došlo k drobným úpravám definitivního textu. Text bude ještě předložen zástupcům 
odborné veřejnosti a poté bude zaslán Vědecké archivní radě. Kol. Sejk informoval, že 
z finančního hlediska byly již všechny platby za seminář uhrazeny. 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  

www.cesarch.cz

 
 

3) Workshop – edukace 1. 12. 2023, Národní archiv 
Kol. Halla zhodnotil proběhlý workshop jako prospěšný s praktickými dopady pro 
všechny zúčastněné. Kol. Penížková doplnila, že zpětná vazba byla pozitivní a 
podnětná. Také po finanční stránce proběhla akce úspěšně, tento formát bude 
zachován i pro nadcházející akce. 
 

4) Spolupráce ČAS s MV ČR a příprava MDA 2024 
Kol. Halla informoval členy výboru o probíhající spolupráci s tiskovým odborem MV 
ČR ohledně Mezinárodního dne archivů. Je třeba dořešit s grafikem licenci k užití 
nového loga MDA a plakátů. 
 

5) Memorandum o spolupráci ČAS a AMG 
Kol. Halla dále informoval o textu memoranda o spolupráci mezi ČAS a AMG. Podpis 
memoranda je plánován na 18. ledna 2024. 
Kol. Valůšek doplnil, že z dosavadního jednání vyplynulo, že se zorganizuje společná 
archivní a muzejní konference v Plzni na podzim příštího roku. Kol. Bárta v tomto 
směru nabídl spolupráci na základě dosavadní kooperace s muzeology. 
 
Usnesení 1/14/23: Výbor ČAS, z.s. pověřuje předsedu Karla Hallu, aby vstoupil 

do jednání se zástupci AMG a podepsal předložený návrh memoranda. 
Hlasování: PRO: 11, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 
 

6) Příprava a termín konání Valné hromady ČAS 
Termín valné hromady byl stanoven na čtvrtek 21. března 2024 od 10:00 v sále 
Národního archivu. 
 

7) Akce v rámci ČAS (workshopy, semináře) – podmínky přihlašování 
Kol. Halla avizoval, že bude třeba nastavit striktní pravidla pro přihlašování účastníků 
na akce organizované ČAS (exkurze, workshopy). Někteří přihlášení přestanou 
následně bez důvodu komunikovat. Jednak tím blokují možnost účasti jiným 
zájemcům a dále dochází k problémům při vyúčtování nákladů. Možností je několik. 
Bude třeba trvat na závazné přihlášce. Platby by měly probíhat předem. Přihláška bude 
platná až ve chvíli zaplacení. Kol. Sejk podotkl, že ani u konference není možno vždy 
získat všechny platby předem. Největší problém je u institucí, které mají u faktur 
dlouhé lhůty splatnosti. U zálohových faktury je dvojí práce s vyúčtováním. Kol. 
Halla navrhl rovněž možnost zavést vyšší poplatek při pozdějším přihlášení, obdobný 
systém má AMG. Je třeba zjistit, jaké zkušenosti mají kolegové z AMG. 
 
 
 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  

www.cesarch.cz

 
8) Soutěž o cenu univ. prof. Saši Duškové – vypsání 

Vítězné práce z letošního ročníku již byly odeslány redakci Archivního časopisu. Kol. 
Doležal při této příležitosti připomenul, že v tuto chvíli není osud AČ jistý. 
Kol. Bárta navrhl termíny pro přihlášení prací do soutěže do 30. září 2024 a odevzdání 
rukopisů do 30. listopadu 2024. Další soutěžní ročník bude vyhlášen na valné 
hromadě. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne na archivní konferenci v Hradci 
Králové. 
Následně se rozvinula diskuse o možnostech spolupráce ČASu na vydávání 
Archivního časopisu. Kol. Doležal navrhl samostatnou schůzku na toto téma v lednu 
příštího roku. 
 

9) Vědecká archivní rada 
Byl zveřejněn zápis, statut a složení VARu. Kol. Doležal kvitoval s povděkem, že se 
VAR bude scházet častěji. Informace budou též zveřejněny na stránkách ČASu. 
 

10) Nominace na udělení medaile za zásluhy o české archivnictví 
Kol. Halla vyzval členy výboru ohledně návrhů dalších kandidátů. Termín k 
odevzdání návrhů MV je 29. 2. 2024. Poslední možnost podat a odsouhlasit návrh 
bude na příštím výboru. 

 
11) Příprava Celostátní archivní konference 

Kol. Halla informoval členy výboru, že poslední organizační schůzka proběhla v 
listopadu na Krajském úřadu Královéhradeckého kraje. Další je plánována na 6. 
února. Aktuálně se jedná o dvou místech konání. Jedna nabídka již byla podána, zde 
však dochází ke kolizi s jinou akcí. Druhá nabídka bude podána Univerzitou Hradec 
Králové. Dále se jedná o náplni sekcí. Struktura programu bude obdobná jako u 
minulé konference, pouze bez historické sekce. 

 
12) Ročenka ČAS – redakční rada 

Kol. Sejk informoval o pracích probíhajících na ročence. Uzávěrka 31. ledna 2024. 
Texty přicházejí většinou až po termínu, což velmi komplikuje práci redaktorům. 
Většina obsahu se každoročně stereotypně opakuje. Od příštího roku proto navrhl 
nahradit ročenku rozšířenou výroční zprávou. Kol. Halla navrhl pokračovat v jednání 
po schůzce ohledně Archivního časopisu. 

 
13) Vyúčtování dotace RVS 

Kol. Sejk je v jednání se zástupci RVS ohledně obou dotací, vyúčtování se připravuje 
a čekáme na instrukce ohledně vyúčtování. 

 
 
 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  

www.cesarch.cz

 
14) Česká komise pro UNESCO 

Kol. Sejk shrnul své dosavadní působení v komise. Kol. Halla doplnil, že byl do no-

vého výboru jmenován od 1. 12 a to na funkční období 2023-2027. První plenární 

zasedání je plánováno na 11. ledna 2024. Výkonný výbor České komise pro 

UNESCO je složen z předsedy a dvou místopředsedů České komise pro 

UNESCO, členů České komise pro UNESCO, kteří zastupují jednotlivá ministerstva, 

předsedů odborných sekcí a vedoucího tajemníka České komise pro UNESCO. Vý-

konný výbor se schází zpravidla čtyřikrát ročně. Komise si v roce 2019 opětov-

ně zřídila 3 odborné sekce: pro kulturu a komunikaci, pro vzdělávání, vědu a infor-

matiku a pro životní prostředí.  
 

15) Různé 
Kol. Lachman informoval, že komitét Modrého štítu připravuje seminář na téma péče 
o fotografické a filmové materiály v paměťových institucích, který proběhne na 
podzim v Národním archivu. 
Kol. Bárta připomněl, že Letní škola pomocných věd historických proběhne 24.-28. 
června. 
Na závěr předseda Halla poděkoval všem přítomným za dosavadní spolupráci a 
popřál všem příjemné svátky a šťastný nový rok. 
Další termín schůze výboru byl dojednán na 1. února 2024 v Lužickém semináři v 
Praze od 10:30. 

 
 

Zapisovatel: Martin Myšička 
 

Ověřovatelé:  Karel Halla  
  David Valůšek  Datum a podpis:   


